
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 63 ИМЕН ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ФЕДОРА ТОЛБУХИНА 
г. Краснодар, 350047, Славянская ул., д.63, тел./факс (861)222-08-44 

school63@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2020 года        № 245-О 

 

Об организации работы по профилактике наркомании, пропаганды 

здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи на 2020-

2021 учебный год 

 

В целях первичной профилактики наркомании, алкоголизма и 

табакокурения, пропаганды здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю: 

1 Организовать работу по профилактике наркомании, пропаганды 

здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи в 2020-2021 

учебном году. 

2 Утвердить: 

2.1.  План работы ШВР по профилактике наркомании, пропаганды 

здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи 

(Приложение№1). 

3. Назначить ответственными за работу по профилактике наркомании, 

пропаганды здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи: 

- заместителя директора по воспитательной работе Лебедеву М.А.; 

- социального педагога Яшину Т.Л.; 

- учителя физической культуры Григорьева Ф.В.,; 

- учителя физической культуры Салимова Д.Д.; 

- учителя физической культуры Аликаева И.К.; 

- педагога-психолога Сапронову С.Э. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Лебедеву М.А. 

 

Директор  МБОУ СОШ №63                        С.Б. Кеда 

 

С приказом ознакомлен: 

 
______М.А. Лебедева 

______Т.Л. Яшина 

______Ф.В. Григорьев 

______Д.Д. Салимов 

______И.К. Аликаев 

______С.Э. Сапронова 

  

 

mailto:school63@kubannet.ru


Приложение 1 к приказу №245-О от 01.09.2020г.  

 

План мероприятий  

по профилактике наркомании в рамках программы «Антинарко»  

МБОУ СОШ №63 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Возрас

т/класс 

Дата 

провед

ения 

Место 

проведе

ния 

Межведомствен

ное 

взаимодействие 

Ответственный 

1 Обновление стендов по 

Антинарко, профилактике 

алкоголизма и 

табакокурению (при 

необходимости) 

 

- До 

31.08.2

020 

вестибю

ль 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

2 Проведение заседаний 

штабов воспитательной 

работы, педагогических 

советов, МО классных 

руководителей по вопросам 

организации работы по 

формированию здорового 

образа жизни у 

обучающихся, 

профилактике 

табакокурения, наркомании 

и алкоголизма 

- в 

течени

е года 

ШВР - Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А., члены 

ШВР 

3 Общешкольное 

родительское собрание с 

освещением темы 

«Информирование о 

проведении этапов 

социально-

психологического 

тестирования и 

профмедосмотра на 

выявление ранней 

наркотизации среди 

несовершеннолетних» 

7-11 16.09.2

020 

Zoom специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

4 День трезвости: 

Конкурс рисунков 

«Доброго здоровья, 

Кубань!» 

Круглый стол «Час 

вопросов и ответов: 

последствия алкоголизма» 

 

1-7 

 

8-11 

 

 

 

11.09.2

020 

 

вестибю

ль 

 

актовый 

зал 

 

 

 

Школьный врач 

Сидельникова 

Л.И 

Классные 

руководители 

1-7 кл, учитель 

ИЗО 

Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

5 Оформление  книжных  

выставок  по  пропаганде  

здорового  образа  жизни  и  

вреде  курения 

1-11 1 раз в 

четверт

ь 

Библиот

ека 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зав. 

библиотекой 

Чарковская 

Е.Д. 



6 Уроки в рамках учебных 

предметов, разъясняющих о 

вреде употребления 

токсичных веществ: ОБЖ, 

физкультуры, биологии, 

химии,  

5-11 в 

течени

е года 

соглас

но 

КТП 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Учителя ОБЖ, 

химии, 

биологии, 

физкультуры 

7 Подготовка и проведение 

добровольного анонимного 

экспресс-тестирования 

среди старших классов 

7-11 сентяб

рь-

октябр

ь 2020 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А., Соц. 

педагог Яшина 

Т.Л., педагог-

психолог 

Сапронова С.Э. 

8 Разъяснительные беседы, 

лекции по профилактике 

употребления 

психоактивных веществ, 

табакокурения, 

алкоголизма 

6-11 сентяб

рь 

2020-

май 

2021 

Актовый 

зал 

Совместно со 

специалистом по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимовой 

А.А. 

Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

9 Классные часы по 

программе «Наш выбор – 

жизнь» - «Учимся строить 

отношения». 

1-11 в 

течени

е года 

По 

классам 

- Классные 

руководители 

10 Классные часы по 

программе «Здоровье – это 

жизнь» 

1-11 в 

течени

е года 

По 

классам 

- Классные 

руководители 

11 Профилактическое 

мероприятие «Кубань вне 

зависимости» 

6-10 сентяб

рь 2020 

По 

классам 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

12 Профилактическая беседа с 

элементами кинолектория 

на тему: «Социальные и 

медицинские последствия 

употребления никотиновых 

изделий» 

7-9 октябр

ь 2020 

По 

классам 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

13 Акция «Школа – 

территория свободная от 

табака» 

Уроки ЗОЖ 

5-11 

 

1-4 

16.11.2

020 

 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

14 Спартакиада по 

профилактике вредных 

1-11 В теч. 

ноября 

спортзал - Ответственный 

за СМР 



привычек «Мы - за 

здоровый образ жизни!» 

Григорьев Ф.В. 

15 День борьбы со СПИДом – 

эстафета «Я в красном» 

8-11 1.12.20

20 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

16 Всемирный день борьбы со 

СПИДом. Веселые старты 

5-11 1.12.20

20 

спортзал - Ответственный 

за СМР 

Григорьев 

Ф.А., учителя 

физкультуры 

17 Профилактическая беседа 

на тему: «СПИД – не 

признает границ!» 

9-11 декабр

ь 2020 

По 

классам 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

18 Общешкольное 

родительское собрание с 

освещением темы 

«Безопасность детей – 

ответственность 

родителей» 

1-11 декабр

ь 2020 

Zoom - Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

19 Профилактическое 

мероприятие, акция 

«Неделя здоровья 

школьников Кубани» 

6-10 феврал

ь 2021 

МБОУ 

СОШ 

№63 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

20 Кинолекторий на тему 

«История одного обмана» 

(о вреде употребления 

алкогольной продукции)  

7-10 март 

2021 

МБОУ 

СОШ 

№63 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

21 Общешкольное 

родительское собрание с 

освещением темы 

«Родительская 

ответственность за 

здоровье ребенка» 

1-11 март 

2020 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

22 Всемирный день здоровья 

«Молодость, здоровье, 

спорт!» 

1-11 7.04.20

20 

МБОУ 

СОШ 

№63 

Спортза

л, 

спортпл

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А., 

Ответственный 

за СМР 

Григорьев 



ощадка Ф.В., учителя 

физкультуры 

23 Месячник правовых 

знаний: 

- информационная встреча 

с инспектором ОПДН 

«Вопрос - ответ» 

1-4 

5-8 

9-11 

апрель 

2021 

 Инспектор 

ОПДН Сорокина 

Т.С. 

Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

24 Социально-

психологическая, 

командная, ролевая, 

пошаговая игра: 

«Интуиция» 

9-11 апрель 

2021 

МБОУ 

СОШ 

№63 

специалист по 

социальной 

работе ДПО № 2 

ГБУЗ 

«Наркологическ

ий диспансер» 

МЗ КК 

Герасимова А.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

25 Акция «Дыши свободно!», 

посвященная Всемирному 

дню без табака 

5-11 30.05.2

021 

МБОУ 

СОШ 

№63 

- Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

26 Просмотр и обсуждение 

научно-популярных 

фильмов о вреде курения, 

алкоголя и других 

психоактивных веществ на 

здоровье человека 

5-11 1 раз в 

четверт

ь 

По 

классам 

- Классные 

руководители 

27 Социальная акция 

«Альтернатива», 

посвященная 

Международному дню 

борьбы с употреблением 

наркотических средств 

7-10 26.06.2

020 

 Отдел 

образования 

Прикубанский, 

центр детского 

творчества 

Прикубанский 

Социальный 

педагог Яшина 

Т.Л. 

28 Проведение мониторинга и 

анализа состояния работы 

по профилактике 

наркомании в  

МБОУ СОШ №63 

 

- май-

август 

МБОУ 

СОШ

№63 

  Зам. директора 

по ВР Лебедева 

М.А. 

Соц. педагог 

Яшина Т.Л. 

педагог-

психолог 

Сапронова С.Э. 

 


